XIV - Colocar fogo em áreas de pastagens ou lavouras, no município, sem autorização de

órgão ambiental competente: Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) por hectare;

XV - Colocar fogo em área de Reserva Lega! e Áreas de Preservação Permanente, no

município: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais);

XVI - Colocar ou armazenar Lixo doméstico, sucatas, entulho de matéria! de construção,

em área verde e/ou de preservação permanente, que podem provocar danos à saúde

pública e ao meio ambiente, no município: multa de R$ 500,00 (quinhentos reais);

XVII - Provocar poluição de qualquer natureza, em manancial hídrico no município, que

resultem em danos à saúde humana, provocando a morte de animais e destruição da

flora: Multa R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) a R$ 100.000,00 (cem mil reais)

dependendo da comprovação da dimensão do dano ocorrido.

XVIII - Extrair areia, argila, cascalho e demais minerais, no município, sem autorização e

licença ambiental de órgãos competentes: Multa R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos

reais) por hectare ou Fração;

XIX - Deixar de realizar, no município, o Cadastro Ambiental Municipal Obrigatório: Multa

de R$ 100,00 (cem reais)

XX - Armazenar material lenhoso em depósito ou pátio, no município, para consumo,

sem autorização de órgão ambientai competente:

[...]

O valor de √A será variável conforme o objeto de cada atividade, sendo utilizado 

unidades de medidas definidas pelo Anexo I desta Lei; 

§ 4º. O VALOR BASE DA LICENÇA é o valor estipulado como base para a análise e emissão 

de licenças ambientais, no valor de R$ 192,85 (cento e noventa e dois reais e oitenta e cinco 

centavos), sendo reajustado anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo (IPCA/IBGE). 

Art. 60. ..... 

§ 1º. Nas atividades elencadas no Anexo I da presente Lei, a TLA devida será calculada pelo